
Rondônia, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS6

RESUMO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 113/2020 – CONTRATO Nº 
99/2020.
CELEBRAÇÃO: 29/12/2020.
PARTES: MUNICÍPIO DE VALE DO PARAÍSO – RO.
INOVAÇÃO EIRELI – ME.
CLÁUSULA - PRIMEIRA – Objeto -  Prorrogar o prazo de 
vigência do contrato nº 99/2020 por mais 60 (sessenta) dias.
CLÁUSULA – SEGUNDA – O presente termo aditivo entra 
em vigor na data de sua publicação.
CLÁUSULA - TERCEIRA - Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas e condições contratuais e que não conflitem 
com o presente Termo.
INTERVENIENTE: SEMTAS. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 4-143/2020.

Vale do Paraíso – RO, 30 de Dezembro de 2020.
  

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
Prefeito Municipal

RESUMO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 112/2020 – CONTRATO Nº 
102/2020.
CELEBRAÇÃO: 29/12/2020.
PARTES: MUNICÍPIO DE VALE DO PARAÍSO – RO.
M. L. BEZERRA – ME.
CLÁUSULA - PRIMEIRA – Objeto -  Prorrogar o prazo de 
vigência do contrato nº 102/2020 por mais 60 (sessenta) dias.
CLÁUSULA – SEGUNDA – O presente termo aditivo entra 
em vigor na data de sua publicação.
CLÁUSULA - TERCEIRA - Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas e condições contratuais e que não conflitem 
com o presente Termo.
INTERVENIENTE: SEMTAS. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 4-143/2020.

Vale do Paraíso – RO, 30 de Dezembro de 2020.          

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

EDITAL DE LEILÃO E INTIMAÇÃO 
DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA

1º LEILÃO: 30 de dezembro de 2020 às 10h00min.

 2º LEILÃO: 15 de janeiro de 2021 às 10h00min.

LOCAL: www.rondonialeiloes.com.br

Evanilde Aquino Pimentel Leiloeira Oficial JUCER nº 015/2009, 
com escritório na Rua Rua das Pedras, 454 em Ji-Paraná-ro, 
FAZ SABER a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele 
conhecimento tiver, que levará a PÚBLICO LEILÃO de modo 
eletrônico através do site www.rondonialeiloes.com.br nos termos 
da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, devidamente autorizada 
pelo Credor Fiduciário Cooperativa de Crédito de Livre Admissão 
da Região Central de Rondônia –SICOOB OUROCREDI com 
sede na Av. XV de novembro 140, Jardim Tropical, Ouro Preto do 
Oeste – RO, CNPJ Nº 02.144.899/0001-41, nos termos das Cédulas 
de Crédito Bancário nr. 0519/2014, 346268, 29737-9, 29737-9, na 
qual figura como Fiduciante: CEREALISTA E MÁQUINA AR-
ROZEIRA RIO MACHADO, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ 
sob n. 11.706.979/0001-34, com sede na Avenida Tancredo Neves, 
n. 7268, Bom Futuro, Município de Machadinho do Oeste/RO.
No dia 30 de dezembro de 2020 às 10h00min, em PRIMEIRO 
LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais). 

O arrematante pagará, no ato do leilão, o valor da arrematação e o 
valor da comissão do leiloeiro, correspondente a 5% (Cinco por 
Cento) do lance vencedor. O valor da comissão do leiloeiro não 
compõe o valor do lance ofertado.

DESCRIÇÃO DO BEM: Imóvel urbano denominado “Chácara 
Julinho”, com uma área de 5.059,80m² (cinco mil e cinquenta e 
nove metros quadrados e oitenta centímetros quadrados), situado 
na Avenida Tancredo Neves, na cidade de Machadinho D’Oeste/
RO, conforme matrícula n. 3.894 – 30/07/2014, livro 02 - Registro 
Geral.

A venda será efetuada em caráter “ad corpus” e no estado de 
conservação em que se encontra.
HAVENDO ARREMATANTE NO PRIMEIRO LEILÃO FICA 
AUTOMATICAMENTE CANCELADO O SEGUNDO.

Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado 
o dia 15 de janeiro de 2021 às 10h00min, no mesmo local, para 
realização do SEGUNDO LEILÃO, com lance mínimo igual ou 
superior a R$ 410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais). 
Outras informações no site da Leiloeira: www.rondonialeiloes.
com.br ou pelos Tels: 69-98133-1688 e 69-3421-1869.

EVANILDE AQUINO PIMENTEL
Leiloeiro Oficial

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 47/2020 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA DOESTE 
Estado do Rondônia 

HÉLIO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2020 
Processo Nº 1139/2020 – Pregão Eletrônico Nº 46/CPL/2020 

 
1. ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELO REGISTRO: MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA 
D’OESTE-RO 
CNPJ Nº 15.884.109/0001-06, com sede à Rua Riachuelo, nº 2552, Setor 14, CEP: 76.958-000 Nova 
Brasilândia D’Oeste – RO. 
2. FORNECEDOR: CASA DOS PARAFUSOS COMÉRCIO DE FERRAGENS FERRAMENTAS 
EIRELI 
C.N.P.J.: 32.830.059/0001-01 
ENDEREÇO: MARECHAL RONDON, Nº 1360, PIONEIROS, PIMENTA BUENO-RO, CEP: 
76.970-000 
NOME DO REPRESENTANTE: JACÓ BECKER  
3. Formação de registro de preço para aquisição de bebedouros, para atender as necessidades da Sec. Mun. 
de Assistência Social; Sec. Mun. de Obras e Serviços Público; e Sec. Mun. de Esporte, Lazer e Cultura., 
conforme condições e especificações no termo de referência, conforme quantidades, condições e 
especificações técnicas minuciosamente descritas nos anexos do Edital de Pregão Eletrônico 46/2020, e 
propostas ofertadas pelos licitantes, seguindo a ordem de classificação na licitação. 
4. VALOR HOMOLOGADO:  R$ 24.885,00 (Vinte quatro mil oitocentos e oitenta e cinco reais). 
5. VALIDADE DO REGISTRO 
O registro de preços formalizado na presente ata terá a validade de 365 (Trezentos e sessenta e cinco), 
contado da data da sua primeira publicação no PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO MUNICÍPIO ou 
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS - AROM, vedada qualquer prorrogação que ultrapasse esse 
prazo, nos termos do art. 15, § 3º, inciso III, da Lei nº 8.666/93.  
A publicação da Ata na integra encontra-se no endereço eletrônico: 
http://transparencia.novabrasilandia.ro.gov.br  

Nova Brasilândia D’Oeste, 30 de dezembro de 2020.

www.novabrasilandia.ro.gov.br 

   
  ESTADO DE RONDÔNIA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal,  ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
02.004.12.361.0009.2.043.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 1527/2020 
b) Licitação Nrº             :            23/2020 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade 
d) Data Adjudicação  : 29/12/2020 
e) Objeto da Licitação  : AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS CAMINHONETE 4 X 4 CABINE DUPLA 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  NISSAN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA 
CNPJ/CPF:  04.104.117/0007-61 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 CAMIONETE TIPO PICK-UP, CABINE DUPLA, (nova), 
modelo do ano da compra ou superior com as especificações 
mínimas a seguir: cor branca; combustível diesel; tração 4x4 com 
reduzida; motor 4 cilindros turbo diesel; mínimo 160cv; 
transmissão manual no mínimo 05 (cinco) marchas a frente e 01 
(uma) à ré; direção hidráulica ou elétrica; controle eletrônico de 
estabilidade; 04 portas; ar condicionado original de fábrica; vidros 
e travas elétricas; freios ABS; e duplo Air Bag; rodas em aço aro 
no mínimo 16; capacidade de carga útil de no mínimo1000kg; 
engate para reboque referente ao ano e modelo do veículo, com 
resistência mínima de acordo com a capacidade do veículo, já 
instalado com sua respectiva parte elétrica; estribos em chapa de 
aço sob portas com a parte superior antiaderente; montado sobre 
uma estrutura de aço resistente; rádio AM/FM com MP3; USB; 
alarme; insulfilme; protetor de caçamba. O veículo deverá ter 
todos os equipamentos de segurança exigidos pelo CONTRAN, e 
estar em conformidade com as normas do PROCONVE 
(Programa de controle de poluição do ar por veículos 
automotores). O veículo deverá estar emplacado e licenciado no 
ato da entrega, sendo o primeiro emplacamento no Município de 
Nova Brasilândia D’Oeste. Garantia de Fábrica de 36 meses. 03 
adesivos conforme padrão da PMNBO, de 0,50x0,50m, com o 
brasão do Município, a descrição Prefeitura de Nova Brasilândia 
D’Oeste - RO; Assistência técnica autorizada a ser prestada no 
Município de Porto Velho-RO. 

2 R$156.989,00 R$ 313.978,00 

   
  ESTADO DE RONDÔNIA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 
 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 313.978,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,29 de dezembro de 2020.  
 
 
                               _________________________  
                                   
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Inexigibilidade 23/2020 

 
 
 

 
O Prefeito do Município de Nova Brasilândia D’Oeste, Estado de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais, 
 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 
Com fundamento no inciso VI, do Art. 43, da Lei 8.666/93 e alterações 

posteriores, e conforme o que consta do Processo 1527/2020, HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório na modalidade Pregão, tipo “menor preço”, destinado a AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS CAMINHONETE 4 X 4 CABINE DUPLA em favor da empresa NISSAN DO 
BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA, que cotou a proposta mais vantajosa para o Município de 
Nova Brasilândia D’Oeste, no valor total de R$313.978,00 (trezentos e treze mil, novecentos 
e setenta e oito reais). 

 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 29 de dezembro de 2020 
 
 
 

 
 
 

HÉLIO DA SILVA  
PREFEITO 

 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Inexigibilidade 23/2020 

 
 
 

 
O Prefeito do Município de Nova Brasilândia D’Oeste, Estado de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais, 
 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 
Com fundamento no inciso VI, do Art. 43, da Lei 8.666/93 e alterações 

posteriores, e conforme o que consta do Processo 1527/2020, HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório na modalidade Pregão, tipo “menor preço”, destinado a AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS CAMINHONETE 4 X 4 CABINE DUPLA em favor da empresa NISSAN DO 
BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA, que cotou a proposta mais vantajosa para o Município de 
Nova Brasilândia D’Oeste, no valor total de R$313.978,00 (trezentos e treze mil, novecentos 
e setenta e oito reais). 

 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 29 de dezembro de 2020 
 
 
 

 
 
 

HÉLIO DA SILVA  
PREFEITO 

 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Inexigibilidade 23/2020 

 
 
 

 
O Prefeito do Município de Nova Brasilândia D’Oeste, Estado de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais, 
 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 
Com fundamento no inciso VI, do Art. 43, da Lei 8.666/93 e alterações 

posteriores, e conforme o que consta do Processo 1527/2020, HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório na modalidade Pregão, tipo “menor preço”, destinado a AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS CAMINHONETE 4 X 4 CABINE DUPLA em favor da empresa NISSAN DO 
BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA, que cotou a proposta mais vantajosa para o Município de 
Nova Brasilândia D’Oeste, no valor total de R$313.978,00 (trezentos e treze mil, novecentos 
e setenta e oito reais). 

 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 29 de dezembro de 2020 
 
 
 

 
 
 

HÉLIO DA SILVA  
PREFEITO 

 
 
 
 

EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO 
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 003/2019
PROCESSO N°199/2019/SEMAGRI
PARCEIRO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SERINGUEIRAS/RO.
PARCEIRO PRIVADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTO-
RES RURAIS SOMBRA DA MATA – ASPROSMA.
CNPJ N° 18.426.605/0001-04
OBJETO: O PRESENTE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TEM POR OBJETO O FORNECIMENTO PARA A ENTIDA-
DE DA SOCIEDADE CIVIL QUALIFICADA NO PREÂM-
BULO, O FORNECIMENTO DE UM KIT CONTENDO: UM 
TRATOR AGRICOLA, TOMBAMENTO Nº 7452, CHASSI 
Nº9BLP08001JG000370, TOMBAMENTO MUNICÍPIO 
Nº4635, UMA GRADE ARADORA TOMBAMENTO 6848, 
TOMBAMENTO MUNICÍPIO Nº4624 E UMA CARRETA 
AGRICOLA TOMBAMENTO MUNICÍPIO Nº 4618

SERINGUEIRAS/RO; 23 DE DEZEMBRO 2020.

ASSINAM
LEONILDE ALFLEN GARDA–PREFEITA  
ADELCIZA SARAH LEITE CARDILIQUIO
SECRETÁRIA 
GOMERCINO RODRIGUES SANTANA
PARCEIRO PRIVADO

EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO 
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 004/2019
PROCESSO N°199/2019/SEMAGRI
PARCEIRO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SERINGUEIRAS/RO.
PARCEIRO PRIVADO: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES 
RURAIS OURO BRANCO-ASPROB.
CNPJ N° 09.220.672/0001-87
OBJETO: O PRESENTE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TEM POR OBJETO O FORNECIMENTO PARA A EN-
TIDADE DA SOCIEDADE CIVIL QUALIFICADA NO 
PREÂMBULO, O FORNECIMENTO DE UM KIT CON-
TENDO: UM TRATOR AGRICOLA TOMBAMENTO Nº 
7152 CHASSI Nº 9BLPO8001JG000322, TOMBAMENTO 
MUNICIPIO Nº4614, UMA GRADE ARADORA TOMBA-
MENTO Nº6855, TOMBAMENTO MUNICIPIO Nº4626 E 
UMA CARRETA AGRICOLA TOMBAMENTO MUNICI-
PIO Nº4617.

SERINGUEIRAS/RO; 23 DE DEZEMBRO 2020.

ASSINAM
LEONILDE ALFLEN GARDA – PREFEITA  
ADELCIZA SARAH LEITE CARDILIQUIO
SECRETÁRIA 
JOEL COELHO – PARCEIRO PRIVADO.

EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO 
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2019.
PROCESSO N°828/2018/SEMAGRI
PARCEIRO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SERINGUEIRAS/RO.
PARCEIRO PRIVADO: ASSOCIAÇAO DOS PRODUTO-
RES RURAIS NOSSA SENHORA DA GUIA - ASPRON-
SEGUIR CNPJ N° 01.748.859/0001-46.
OBJETO: O PRESENTE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TEM POR OBJETO O FORNECIMENTO PARA A ENTIDA-
DE DA SOCIEDADE CIVIL QUALIFICADA NO PREÂM-
BULO, O FORNECIMENTO DE, UM TRATOR AGRICOLA 
TOMBAMENTO 7974, CHASSI 9BLPO8001JG000457, 
TOMBAMENTO MUNICIPIO Nº 4616.

SERINGUEIRAS/RO; 23 DE DEZEMBRO 2020.

ASSINAM
LEONILDE ALFLEN GARDA – PREFEITA  
ADELCIZA SARAH LEITE CARDILIQUIO
SECRETÁRIA 
AGUINALDO GONZAGA FERREIRA
PARCEIRO PRIVADO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS



7PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020 - Correio Popular

EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO 
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2019
PROCESSO N°828/2018/SEMAGRI
PARCEIRO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SERINGUEIRAS/RO.
PARCEIRO PRIVADO: ASSOCIAÇAO DOS PRODUTO-
RES RURAIS SETE PONTES–ASPROSEP 
CNPJ N° 19.002.753/0001-64
OBJETO: O PRESENTE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TEM POR OBJETO O FORNECIMENTO PARA A EN-
TIDADE DA SOCIEDADE CIVIL QUALIFICADA NO 
PREÂMBULO, O FORNECIMENTO DE, UM TRATOR 
AGRICOLA, TOMBAMENTO Nº7446, CHASSI Nº 9BL-
P08001JG000364.

SERINGUEIRAS/RO; 23 DE DEZEMBRO 2020.

ASSINAM
LEONILDE ALFLEN GARDA – PREFEITA  
ADELCIZA SARAH LEITE CARDILIQUIO
SECRETÁRIA 
PEDRO FERREIRA DA SILVA
PARCEIRO PRIVADO.

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR DE CONTRATO
EXTRATO DO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO 
N. 018/2020-SEMINFRA. Processo n. 358/2020. CON-
TRATANTE: Município de Urupá/RO, inscrito no CNPJ: 
63.787.097/0001-44, CONTRATADA: CONSTRUTORA 
MIRANDA EIRELI, inscrita no CNPJ: 02.562.103/0001-
70. Tomada de Preço n. 001/2020. OBJETO: Construção de 
praça em frente a prefeitura municipal de Urupá. RECURSO: 
Convênio n. 384/DPCN/2018 (SICONV n. 865359) e contra-
partida do Município de Urupá. VALOR: 18.461,09 (dezoito 
mil, quatrocentos e sessenta e um reais e nove centavos). 
SIGNATÁRIOS: CÉLIO DE JESUS LANG, pelo Contratante, 
ANTÔNIO PEREIRA NETO pela Secretaria Interveniente e 
JOÃO TIBURTINO DE MIRANDA, pela Contratada. Data 
de Assinatura: 29/12/2020.

Urupá/RO, 29 de dezembro de 2020.

DR. CLAUDINEY QUIRINO DE SOUZA
Procurador do Município

OAB/RO 2488

EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO 
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 005/2019
PROCESSO N°201/2019/SEMAGRI
PARCEIRO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SERINGUEIRAS/RO.
PARCEIRO PRIVADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTO-
RES RURAIS OLÁVIO NEVES DE SOUZA- ASPRONEVE.
CNPJ N° 08.626.805/0001-00
OBJETO: O PRESENTE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TEM POR OBJETO O FORNECIMENTO PARA A ENTI-
DADE DA SOCIEDADE CIVIL QUALIFICADA NO PRE-
ÂMBULO, O FORNECIMENTO DE, UM KIT CONTENDO: 
UM TRATOR AGRICOLA TOMBAMENTO 7153 CHASSI 
Nº 9BLP08001JG000334 TOMBAMENTO MUNICIPIO 
Nº 4615 E UMA GRADE ARADORA TOMBAMENTO Nº 
6847, TOMBAMENTO MUNICIPIO Nº 4623.

SERINGUEIRAS/RO; 23 DE DEZEMBRO 2020.

ASSINAM
LEONILDE ALFLEN GARDA – PREFEITA  
ADELCIZA SARAH LEITE CARDILIQUIO
SECRETÁRIA 
ARLINDO NEVES – PARCEIRO PRIVADO.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUPÁ

RESUMO DE CONTRATO
Contrato nº: 116/2020
Processo nº 1-963/2020.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DO 
PARAÍSO/RO.
Contratado: VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BE-
NEFÍCIOS LTDA.
Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto a Contratação 
de Pessoa Jurídica para prestação de serviço de INTERME-
DIAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO E GERENCIA-
MENTO ELETRÔNICO DA FROTA, por meio da utilização 
de CARTÕES MAGNÉTICOS INDIVIDUAIS por meio 
de estabelecimentos credenciados no município de Vale do 
Paraíso RO e no estado de Rondônia, para fornecimento de 
peças, acessórios, lubrificantes, serviço de lavagem, serviços 
de borracharia, serviço de guincho, serviços de torno, para 
manutenção corretiva, preventiva, emergencial e de garantia 
com metodologia de cadastramento, controle e logística, em 
caráter contínuo e ininterrupto, com MENOR TAXA DE 
ADMINISTRAÇÃO, para o atendimento da frota de veículos, 
máquinas e equipamentos da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos - SEMOSP desta Prefeitura Municipal de 
Vale do Paraíso RO.

Vigência: O prazo de vigência deste contrato é de 02 (dois) 
meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado caso haja interesse entre as partes, nos termos 
da Lei n.º 8.666/93.

Valor Total: O valor total do presente contrato importa em 
R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Data de Assinatura: 23/12/2020.
Interveniente: SEMOSP.  

Vale do Paraíso/RO, 30 de dezembro de 2020.
 

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES.
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

RETROSPECTIVA

Vários crimes brutais chocaram o estado ao longo 
de 2020, como assassinatos, estupros e feminicídios

Crimes que abalaram 
a população em 2020

(Da Redação) 
Mesmo em um ano 
marcado pela pan-
demia da Covid-19, 
vários crimes bru-
tais chocaram o es-
tado ao longo de 
2020.

Muitos dos ca-
sos repercutiram na-
cionalmente, como 
os assassinatos dos 
policiais em uma 
fazenda e os dois 
dentistas mortos pe-
los próprios inqui-
linos em Colorado 
do Oeste; uma das 
vítimas teve os de-
dos arrancados pelo 
suspeito, que ainda 
foi ao banco para 
tentar retirar dinhei-
ro usando a digital.

Teve ainda opai 
que  ma tou  do i s 
filhos degolados, 
avô que esfaqueou 
a neta até a morte, 
menino autista estu-
prado pelo padrasto 
no quintal de casa, 
e ainda o sobrinho 
que matou o tio, 
concretou o corpo 
em uma calçada e 
depois fez uma festa 
por cima.

Foto- Assessoria/Divulgação

O ano também 
foi marcado pela 
violência  contra 
mulheres. Em Ouro 
Pre to ,  o  mar ido 
idoso assassinou a 
ex-esposa por não 
aceitar o fim da re-
lação. Já na Capital, 
um policial matou a 
esposa e depois co-
meteu suicídio den-
tro de um banheiro. 
Com informações 
do G1.

(Da Redação) A Polícia Rodoviária Federal (PRF) 
lançou no dia 18 de dezembro a operação Rodovida, 
com intuito de aumentar a fiscalização nas estradas 
durante as festas de Natal e Ano-Novo. A ação 
reforçará as atividades de combate ao crime e inibir 
infrações de trânsito em um período, onde habitual-
mente há consumo de bebidas alcoólicas.
Segundo a PRF, o reforço do policiamento vai ocor-
rer principalmente na BR-364, em toda sua extensão, 
na BR-319 e na BR-429. 
O efetivo das ruas será reforçado com a participação 
de alguns funcionários que realizam tarefas admi-
nistrativas. Além disso, haverá pagamento de horas 
extras aos policiais e esquemas de folga em dias 
menos movimentados.
“Vamos trabalhar em trechos que consideramos 
críticos, aqueles trechos em que há um maior índice 
de acidentabilidade, e combatendo aquelas condutas 
que causam acidentes, como ultrapassagem em 
local indevido e alcoolemia”, informou a assessoria.
No Natal houve fiscalização e com isso a diminuição 
de infrações de transito e acidentes.
No dia 27, também aumentaram o movimento mais 
intenso nas rodovias, segundo a PRF. No Ano-Novo, 
é estimado aumento de fluxo durante a tarde e a 
noite de quarta-feira (30), manhã de quinta-feira (31) 
e durante a tarde e a noite de domingo (3).
Demonstrando que, além do papel educacional e 
preventivo em suas ações em prol da sociedade, 
a PRF/RO age de forma repressiva no combate 
aos crimes, gerando maior sensação de proteção e 
segurança à população rondoniense.PRF

RODOVIDA
Polícia Rodoviária Federal faz 
operação durante Natal e Ano Novo


